Уголовное дело №1-226/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Хоринск 09 января 2019 года 

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Цыбикдоржиевой О.В., единолично, при секретаре Гунтыповой Б.Б., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Хоринского района Республики Бурятия Орловой Ю.Ю., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Ланцовой А.А., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, у ФИО1, находившейся на территории «Центрального рынка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и последующий сбыт неопределенному кругу лиц для употребления в качестве алкогольного напитка спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и опасной для жизни и здоровья человека при её употреблении внутрь в качестве алкогольного напитка. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, около 11 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории «Центрального рынка», по вышеуказанному адресу, у неустановленной предварительным следствием женщины, умышленно, с целью последующего хранения в целях сбыта и сбыта приобрела за денежные средства техническую спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1180 куб.см., хранящуюся в пластиковой бутылке емкостью 1,5 л. После чего, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, приобретенную спиртосодержащую жидкость ФИО1, храня при себе, умышленно, на неустановленном предварительном следствии рейсовом микроавтобусе, перевезла с автовокзала «Южный» 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Бурятия, где около 15 час. ДД.ММ.ГГГГ оставила на хранение в кухонном шкафу, расположенном в кухне дома по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 15 час. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, для употребления в качестве алкогольного напитка, умышленно хранила вышеуказанную спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1180 куб.см. в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО1 около 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно сбыла путем продажи гр. К спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в количестве 190 куб.см. по цене 100 рубля для употребления внутрь в качестве алкогольного напитка. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 05 мин. по 13 час. 30 мин. дознавателем ОД МО МВД РФ «Хоринский» Ж в ходе осмотра места происшествия в жилище по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 была изъята часть хранимой ею с целью сбыта спиртосодержащая жидкость, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находящаяся в пластиковой бутылке емкостью 1,0 куб.дм. в количестве 990 куб.см., а также изъята стеклянная мерная бутылка, пластиковая воронка красного цвета. 

Спиртосодержащая жидкость в количестве не менее 1180 куб.см., которую ФИО1 хранила с целью сбыта (990 куб.см.), а также сбыла К (190 куб.см.), в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона № 29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов», является некачественной и опасной для жизни и здоровья потребителей при её употреблении внутрь в качестве алкогольного напитка как пищевая продукция, не соответствующая обязательным требованиям нормативных документов: ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия» по физико-химическим показателям: в составе жидкости в качестве основных компонентов присутствуют этилацетат, метанол, 1-бутанол, толуол; опасной как пищевая продукция не имеющая товаросопроводительных документов, обеспечивающих прослеживаемость данной продукции в соответствии с требованиями п. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции 06.04.2015 г.), п. 3 ст. 5 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 г. N 880, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. Данная спиртосодержащая продукция не подлежит употреблению в пищу как алкогольный напиток, не подлежит реализации, утилизируется или уничтожается. Толуол искусственно внесенная в исследуемую жидкость микропримесь, не свойственная для спирта и водок из пищевого сырья. Химическое вещество толуол по общему характеру действия на организм человека характеризуется головной болью, головокружением, общей слабостью, быстрой утомляемостью, повышенной нервной возбудимостью, тошнотой, неприятными ощущениями и болями в области сердца, нередко наблюдаются носовые кровотечения. В составе периферической крови отмечаются изменения белой и красной крови. У женщин может нарушаться менструально-овариальный цикл. Иногда наблюдается сухость кожи, трещины, дерматиты. В связи с содержанием толуола, исследуемая жидкость опасна для здоровья человека при употреблении внутрь.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании в содеянном раскаялась, вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой

Из оглашенных показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> около 11 часов, она приобрела одну бутылку емкостью 1,5 литра, заполненную спиртосодержащей жидкостью. После чего на рейсовом микроавтобусе она перевезла бутылку со спиртом к себе домой по адресу 

<

адрес>, где около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, бутылку со спиртом поставила на хранение в кухонный шкаф, своему сожителю П ничего не говорила о спирте, также как и о своих планах о продаже спирта людям как алкогольный напиток. За период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она использовала спирт в домашнюю настойку около 300 мл. спирта. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, к ней домой пришла незнакомая женщина, русская, спросила продает ли она спирт, сказала, что хочет опохмелиться, попросила продать спирт на 100 рублей, подала ей стеклянную бутылку емкостью 0,250 мл. с этикеткой «Водка Дикая утка», она из своей бутылки с помощью мерной бутылки и пластиковой воронки налила в ее бутылку 200 мл. спирта, а та передала ей 100 рублей и ушла. После ее ухода, она перелила оставшийся спирт в бутылку емкостью 1 литр с этикеткой «Кука курортная», а бутылку емкостью 1,5 литра сожгла в печи. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, к ней домой пришли сотрудники полиции, дознаватель предъявил стеклянную бутылку емкостью 0,25 мл. со спиртосодержащей жидкостью и спросил, продавала ли она кому-либо спирт ДД.ММ.ГГГГ. Она признала эту бутылку со спиртом, которую продала незнакомой женщине, призналась и, в ходе осмотра дома, добровольно выдала пластиковую бутылку объемом 1 л. с этикеткой «Кука курортная» со спиртом в количестве около 1000 мл., также отдала сотруднику полиции мерную бутылку и пластиковую воронку, которые тот изъял и опечатал бумажной биркой (л.д. 76-80, 85-87).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, при этом пояснила, что показания следователю она давала в присутствии защитника, давление со стороны следователя на нее не оказывалось. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в ходе судебного следствия были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Из протокола допроса свидетеля К от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести спиртное, т.к. болела с похмелья, вспомнила, что ранее слышала от кого-то из жителей села, что какая-то ФИО1 торгует спиртом из дома по адресу: 

<

адрес>, около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ней домой, спросила у Веры, продает ли она спирт, так как хочет выпить его как алкогольный напиток, сказала ей, что слышала, что она продает спирт. ФИО1 ответила, что спирт у нее есть и она продаст, она попросила ее налить спирта на 100 рублей в ее бутылку из-под водки. ФИО1 достала из шкафа 1,5 литровую бутылку, с помощью мерной бутылки и воронки налила в бутылку 200 мл. спирта, и отдала ей. Она вышла из дома ФИО1 на улицу, при этом держала бутылку в руках. Когда шла по 

<

адрес>, к ней подъехали сотрудники полиции, показали свои служебные удостоверения, спросили, что она несет в бутылке, она ответила, что спирт, который она приобрела у ФИО1 в доме по адресу 

<

адрес>. 1. Они разъяснили, что спиртосодержащая жидкость может быть опасна и лучше не употреблять такую жидкость внутрь. Она сказала, что готова отдать спирт сотрудникам полиции. Сотрудники полиции остановили двух женщин, попросили поучаствовать в качестве понятых. Они вместе проехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, в присутствии понятых, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ она отдала участковому полиции спирт в количестве около 200 грамм в стеклянной бутылке емкостью 0,25 литра, которая была опечатана печатью № МО МВД РФ «Хоринский», оклеена фрагментом бумаги с пояснительной надписью «Спиртосодержащая жидкость, изъятая у гр. К ДД.ММ.ГГГГ г» (л.д. 40-42).

Из протокола допроса свидетеля Б2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 12 часов, на 

<

адрес> сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятой при изъятии спиртосодержащей жидкости у незнакомой женщины, она согласилась. После чего, она, еще одна понятая Б, сотрудники полиции и незнакомая женщина проехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете, на первом этаже, К пояснила, что, при ней имеется стеклянная бутылка, в которой находится спирт в количестве около 200 гр., который она купила за 100 рублей ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут у ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала этот спирт сотруднику полиции, изъятая бутылка со спиртосодержащей жидкостью была опечатана печатью № МО МВД РФ «Хоринский», оклеена фрагментом бумаги с пояснительной надписью «Спиртосодержащая жидкость, изъятая у гр. К» (л.д. 43-44).

Из протокола допроса свидетеля Б от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 12 часов, ее попросили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятой при изъятии спиртосодержащей жидкости, она согласилась. Они проехали в отдел полиции МО МВД РФ «Хоринский» по адресу: 

<

адрес>. 21, где в кабинете №, в присутствии понятых, гр. К пояснила сотруднику полиции, что при ней имеется стеклянная бутылка, в которой находится спирт в количестве около 200 гр., данную спиртосодержащую жидкость она приобрела ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, у гр. ФИО1 за 100 рублей, по адресу: 

<

адрес>, и добровольно выдала ее сотруднику полиции, изъятая бутылка была опечатана печатью № МО МВД РФ «Хоринский», оклеена фрагментом бумаги с пояснительной надписью «Спиртосодержащая жидкость, изъятая у гр. К» (л.д. 45-46). 

Из протокола допроса свидетеля В1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, его с женой В сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>. Они согласились и прошли вместе с ними по указанному адресу. В доме находилась ФИО1, сотрудник полиции показал ей стеклянную бутылку с этикеткой «Водка Дикая утка» емкостью 0,25 л. со спиртосодержащей жидкостью около 200 грамм, спросил у ФИО1 не продавала ли она кому-либо ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащую жидкость, на что ФИО1 призналась, что продала спирт за 100 рублей незнакомой русской женщине и признала именно эту бутылку со спиртом. В ходе осмотра дома, ФИО1 добровольно указала на кухонный стол, где стояла пластиковая бутылка голубого цвета емкостью 1 литр с этикеткой «Кука курортная», пояснила, что в данной бутылке находится оставшаяся у нее спиртосодержащая жидкость около 1 литра, которую она только что перелила из другой тары, бутылки емкостью 1,5 литра в которой жидкость была ею приобретена, бутылку она сожгла в печи, а также ФИО1 поставила на кухонный стол стеклянную мерную бутылку емкостью 250 грамм и пластиковую воронку красного цвета и отдала следователю. Все предметы были изъяты и опечатаны (л.д. 49-51). 

Из протокола допроса свидетеля В от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ее с мужем В1 сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>. Они прошли вместе с ними по указанному адресу. В доме находилась сама хозяйка ФИО1. Сотрудник полиции показал ФИО1 стеклянную бутылку с этикеткой «Водка Дикая утка» емкостью 0,25 л. со спиртосодержащей жидкостью около 200 грамм, которую держал в руке, спросил у ФИО1 не продавала ли она кому-либо спирт, на что ФИО1 ему сказала, что около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она продала спирт за 100 рублей незнакомой русской женщине. В ходе осмотра ее жилища, ФИО1 сама указала на кухонный стол, где стояла пластиковая бутылка емкостью 1 литр с этикеткой «Кука курортная», пояснила, что в данной бутылке находится оставшаяся у нее спиртосодержащая жидкость около 1 литра, которую она только что перелила из другой тары, бутылки емкостью 1,5 литра в которой жидкость была ею приобретена, бутылку она сожгла в печи, а также ФИО1 поставила на кухонный стол стеклянную мерную бутылку емкостью 250 грамм и пластиковую воронку красного цвета и отдала следователю. Все предметы были изъяты и опечатаны сотрудником полиции (л.д. 54-56). 

Из протокола допроса свидетеля Ч от ДД.ММ.ГГГГ следует, что около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, он находился по служебным делам в районе 

<

адрес> РБ на служебной автомашине, совместно с участковым полиции Ц Их внимание привлекла женщина, которая шла по 

<

адрес>, в руке она держала початую бутылку из-под водки, емкостью 0,25 л., они решили, как должностные лица, проверить, что находится у женщины в бутылке, та им представилась как К, сказала, что несет спирт, который она купила у ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Они разъяснили ей, что спирт небезопасно употреблять внутрь для ее жизни и здоровья, К согласилась, сказала, что отдаст им спирт. В отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, в кабинете №, К, в присутствии понятых выдала бутылку со спиртосодержащей жидкостью в количестве 200 грамм, которая была опечатана бумажной биркой скреплена печатью «Для пакетов №». Около 13 часов, он с Ц, совместно с дознавателем Ж, выехали по адресу 

<

адрес>. По дороге они пригласили случайных прохожих, супругов В, выступить понятыми при осмотре места происшествия в доме у ФИО1 Далее, в доме находилась хозяйка ФИО1, они показали ей изъятую у К бутылку со спиртосодержащей жидкостью, ФИО1 признала, что действительно продала спирт около 11 час. 30 мин. незнакомой ей русской женщине в количестве 200 гр. за 100 рублей и сказала, что это именно та бутылка. В ходе осмотра ее жилища ФИО1 указала на кухонный стол, где стояла пластиковая бутылка емкостью 1 литр с этикеткой «Кука курортная», пояснив, что в данной бутылке находится спирт в количестве около 1000 гр., также выдала мерную бутылку и воронку. Все предметы были изъяты, упакованы и опечатаны печатью № МО МВД РФ «Хоринский» (л.д. 59-61). 

Из протокола допроса свидетеля Ж от ДД.ММ.ГГГГ следует, что спиртосодержащая жидкость, которую ФИО1 сбыла К, а также изъятая у ФИО1, в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона № 29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов», является некачественной и опасной для жизни и здоровья потребителей при её употреблении внутрь в качестве алкогольного напитка как пищевая продукция, не соответствующая обязательным требованиям нормативных документов: ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия» по физико-химическим показателям: в составе жидкостей присутствуют этилацетат, метанол, 1-буттанол, толуол – искусственно внесенная микропримесь, не свойственная для спирта и водок из пищевого сырья; опасной как пищевая продукция не имеющая товаросопроводительных документов. Данная спиртосодержащая продукция не подлежит употреблению в пищу как алкогольный напиток, не подлежит реализации, утилизируется или уничтожается. Толуол искусственно внесенная в исследуемую жидкость микропримесь, не свойственная для спирта и водок из пищевого сырья. Химическое вещество толуол по общему характеру действия на организм человека характеризуется головной болью, головокружением, общей слабостью, быстрой утомляемостью, повышенной нервной возбудимостью, тошнотой, неприятными ощущениями и болями в области сердца, нередко наблюдаются носовые кровотечения. В связи с содержанием толуола, исследуемая жидкость опасна для здоровья человека при употреблении внутрь (л.д. 63-65).

Кроме того, признательные показания подсудимой ФИО1, согласующиеся с вышеизложенными показаниями свидетелей, полностью подтверждаются и согласуются с исследованными в порядке ст.285 УПК РФ материалами дела, а именно:

- рапортом ДЧ МО МВД РФ «Хоринский» Б1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, УУП МО МВД РФ «Хоринский» Ц сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ им выявлен факт незаконной реализации спиртосодержащей жидкости из дома гр. ФИО1, по адресу 

<

адрес>, в количестве 200 мл. за 100 рублей гр. К (л.д. 5);

– определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по факту реализации ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащей жидкости К в отношении гр. ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ (л.д. 6);

– протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у гр. К, в ходе изъятия предметов, в присутствии понятых, изъята стеклянная бутылка емкостью 0,25 л. с прозрачной жидкостью в количестве около 200 грамм с запахом спирта, бутылка опечатана (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, участвующее лицо ФИО1 добровольно выдала пластиковую бутылку емкостью 1 л. с прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта в количестве около 1000 гр., мерную бутылку и пластиковую воронку, все предметы изъяты. Иных запрещенных к незаконному обороту предметов и вещей не обнаружено (л.д. 10-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости, изъятые у гр. ФИО1 и К являются жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, крепостью 95 % об. В составе исследуемых жидкостей в качестве основных компонентов присутствуют этилацетат, метанол, 1-бутанол, толуол. Толуол искусственно внесенная в жидкость микропримесь, не свойственная для спирта и водок из пищевого сырья. Немаркированная продукция не подлежит сравнению с требованиями ГОСТ (л.д. 20-23);

– постановлением о прекращении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого административное расследование в части преследования ФИО1 по ст. 14.2 КоАП РФ прекращено, в связи с наличием в ее действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ (л.д. 25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости, изъятые у гр. ФИО1 и К являются жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, крепостью 95 % об. В составе исследуемых жидкостей в качестве основных компонентов присутствуют этилацетат, метанол, 1-бутанол, толуол. Толуол искусственно внесенная в жидкость микропримесь, не свойственная для спирта и водок из пищевого сырья. Химическое вещество толуол, обнаруженное в жидкости, по общему характеру действия на организм человека характеризуется головной болью, головокружением, общей слабостью, быстрой утомляемостью, повышенной нервной возбудимостью, тошнотой, неприятными ощущениями и болями в области сердца; нередко наблюдаются носовые кровотечения. В составе периферической крови отмечаются изменения белой и красной крови (уменьшение числа эритроцитов, изменение их величины и формы, лимфоцитов, сдвиг влево лейкоцитарной формулы, иногда уменьшение или увеличение общего числа лейкоцитов). У женщин может нарушаться менструально-овариальный цикл. Иногда наблюдается сухость кожи, трещины, дерматиты. Таким образом, в связи с содержанием толуола, исследуемая жидкость опасна для здоровья человека при употреблении внутрь (л.д. 31-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по уголовному делу осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1) пластиковая бутылка емкостью 1 куб.дм со спиртосодержащей жидкостью, 2) стеклянная бутылка емкостью 0,25 куб.дм. со спиртосодержащей жидкостью; 3) мерная бутылка; 4) пластиковая воронка красного цвета (л.д. 36-38, 39).

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО1, суд признает их допустимыми, поскольку допросы ФИО1 в ходе предварительного следствия произведены надлежащим должностным лицом, с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, в присутствии защитника. Также, оглашенные показания суд признает правдивыми и достоверными, поскольку показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и с доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного следствия.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, ее вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных судом в ходе судебного разбирательства, заключениями экспертиз, а также оглашенными показаниями свидетелей, которые полностью подтверждаются и согласуются с исследованными, в порядке ст.285 УПК РФ, материалами дела.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд признал их достаточными и допустимыми в установлении виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния и квалифицирует её действия по ч.1 ст.238 УК РФ - хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Судом исследован характеризующий материал в отношении подсудимой ФИО1, а 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилась в даче показаний ФИО1 об обстоятельствах по делу, полное признание ею вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, болезненное состояние ее здоровья с связи с инвалидностью второй группы. 

Также суд учитывает данные о личности ФИО1, содержащиеся в представленных суду характеристиках, её социальное положение, не работающей, не имеющей постоянного источника доходов.

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, суд, пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности, а также для назначения иного более мягкого наказания, суд не усматривает.

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек с ФИО1, суд, с учетом ей материального положения, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, пришел к выводу о возможности освобождения ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, ввиду ее имущественной несостоятельности.

Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку емкостью 1 куб.дм. со спиртосодержащей жидкостью, стеклянную бутылку емкостью 0,25 куб.дм. со спиртосодержащей жидкостью, мерную бутылку, пластиковую воронку - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о поручении осуществлении своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, а также о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Цыбикдоржиева